Per quanto riguarda maiuscole e minuscole ci si attiene all'uso moderno. Le lettere maiuscole all'inizio di parola vengono utilizzate, oltre che all'inizio di un periodo e dopo il punto fermo, in tutti i nomi propri di persona e di luogo, nei nomi indicanti festività religiose o civili. Si utilizzano le minuscole, oltre che per i nomi delle stagioni, dei mesi e dei giorni della settimana, anche per i nomi dei popoli e di abitanti di determinate città o regioni (es. *venedego, venedesi*). I titoli, tanto di funzione quanto onorifici, vengono riportati generalmente con la minuscola (es. *bailo, doxe, vescovo* etc.).

Per quanto riguarda la divisione delle parole, gli apostrofi, gli accenti e la punteggiatura ci si attiene all'uso moderno.

Si distinguono i monosillabi omografi: *a = a, à = ha; chi = chi, chì = qui; co` = con, co' = come; de = di, de' = deve, debba, dé = diede; fe' = fede, fé = fece; ço = ciò, çó = giù; si = se, sì = così, si' = sia.*

Il punto in alto viene utilizzato per indicare l'assenza fonosintatticamente legittima di una consonante iniziale o finale: es. *`de = nde (<INDE); co` = con; pe` = per; e` = en.*

Le lacune sono indicate con tre asterischi tra parentesi quadre [***].

Si utilizza il corsivo a testo per indicare tutte le integrazioni (di lettere, parole o segmenti di testo) compiute dall'editore.

La numerazione delle carte viene indicata tra parentesi graffe nel corpo del testo {1r}.

EDIZIONE CRITICA

Prologo I¹

{14r} In nome de Cristo ame(n). Comença lo p(ro)logo delo libro deli Statuti e de leçe deli venedisi delo nobel signor meser Jacomo Teupolo inclito doxe de Venexia.

Deo altor governando lo dogado nostro per li p(re)gi de mes(er) Sam Marco, lo qual dogado a nui p(er) p(er)missio(n) dela celstial gra(tia) è dato, e le bataie alegrementre nui fassemo, e la paxe ornando de forte lo stado dela terra honorevelmentre nui mantignemo. De ça adonca entanto li nostri animi allo nome de Deo nui drecemo, ké no de nostra potencia e deli nostri

¹ Il *Prologo I* è trasmesso solo da V, essendo illeggibile in W per usura delle carte. Dal momento che esso risulta essere di difficile comprensione a causa dell'evidente difficoltà del volgarizzatore nel tradurre il testo, si riporta il *Prologo I* anche in lat.: *Deo Authore Ducatum Nostrum B. Marci suffragiis gubernante, qui nobis permissione gratiae coelestis est collatus, et bella feliciter peragimus, et pacem iuribus decorantes statum Patriae honorabilius sustentamus. Hinc itaque adeo nostros animos ad auxilium Dei erigimus, ut non de nostra, nostrorumque fidelium potentia, seu ingenio confidamus, sed omnem spem ad solam referamus summae providentiam Trinitatis. Unde, et mundi huius elementa sub quadam nebula processerunt, et in orbem terrarum eius dispositio est producta. Cum igitur nihil tam studiosum reperiatur in rebus, quam venerabiles sanctiones, per quas res divinae, humanaeque ab improbis proteguntur, et suis propulsionibus omnibus iniquitas refrenatur, existimamus, necessarium, utile, possibile, et honestum ad ipsarum tramitem properare; ut earum metu humana refrenetur audacia, tutaque fit inter improbos in nocentia; et in ipsis improbis refrenetur nocendi facultas supplicio formidato, per quas etiam ius suum unicuique tribuitur. Reperimus namque omnia Statutae a nobis, et Predecessoribus Nostris aedita tanta confusione subnixa, ut iuxta eorum indebitam compositionem de quorundam observatione (quibusdam in omnibus praetermissis) frequenter Nostri Iudices vacillabant. Qua propter Nos Iacobus Theupulus Dei gratia inclitus Dux Venetiarum; viros disertissimos, nobiles, et discretos, videlicet Pantaleonem Iustinianum Ecclesiae Sancti Pauli Plebanum, Thomam Centernicum, Ioannem Michaellem, et Stephanum Baduarium, qui fidelitate plurima circa Nostram Republicam se adhibentes, in eius informatione, et statu eorum pro sapientia producuntur assidue in augmentum, super compositione, et reformatione Nostrorum Statutorum fecimus advocari, quibus imposuimus confidenter, ut secundum eorum floridam provisionem deberent ea corrigere, delucidare, componere, omniaque facere, quae ipsi operi noverit opportuna, quorum providentia, habito super his studio diligenti (votis nostris funditus ex auditiis) ad maxime utilia processerunt, quoniam dispersa, et disgregata, et nova Statuta per eos composita sub competentibus Rubricis, vel Titulis compilantes, ipsas Rubricas, vel Titulos in Libros debito ordine aggregarunt, quos quidem Libros in ipso Volumine disponere modo congruo studuerunt. Hac igitur compilatione Statutorum ab ipsis nobis exhibita, quoniam eam invenimus optima aequitate fulcitam, nostro regimini congruentem, subiectis Nostris utilem, et benignam auctoritate Nostra, et Consilii totiusque publicae concionis duximus approbandam. Volentes igitur, ut omnes Nostrae iurisdictioni suppositi ipsis Statutis utantur, districte volumus, et iubemus, ut Nostri Iudices in iudiciis ab earum sanctionibus non discendant, sed ea exacta diligentia abservantes plenam iustitiam reddant, et faciant universis. Et si quae aliquando occurrerit, quae precise non sint per ipsa decisa. (Cum plura sint negotia, quam Statuta) si occurrenti extraneae questionis in his aliquid simile reperitur, de similibus est ad similia procedendum, vel secundum consuetudinem approbatam: alioquin, si penitus est diversum, vel consuetudo minime reperitur, disponant Nostri Iudices, sicut iustum, et equum eorum providentiae apparebit, habentes Deum ante oculos mentis suae, sic ut in die districti examinis coram tremendo Iudice, dignam possint reddere rationem.*